<sup>7</sup> In Lucanos abiit] Haud raro ad ultimum duntaxat nomen verbum ap. Livium refertur. cf. supr. x. 44.

<sup>8</sup> Ad id locorum] Ad id usque tempus. cf. supr. xxii. 38. ix. 45.

'et duees et exercitus capti forent, iis aduersus inventorem U. C. 540.  
 'usurum.' Id non promissum magis stolidae, quam stolidae A. C. 212.  
 creditum: tanquam caedem militares et imperatoriae artes  
 essent. Data, pro quinque, octo millia militum; pars  
 dimidia cives, pars socii: et ipse aliquantum voluntariorum  
 itinere in agris concivit, ac, prope duplicato exerceitu, in  
 Lucanos pervenit: ubi Hannibal, nequiequam secutus  
 Claudium, substiterat. Haud dubia res est, quippe inter  
 Hannibalem ducem et centurionem, exercitusque, alterum  
 vineendo veteranum, alterum novum totum, magna ex parte  
 etiam tumultuarium ac semieritem. Ut conspecta inter se  
 agmina sunt, et neutra pars detrectavit pugnam, extemplo  
 9 instructae acies. Pugnatum tamen, ut in nulla pari re,  
 1 duas amplius horas, concitata et, donec dux stetisset, Ro-  
 mana acie. Postquam is, non pro vetere fama solum, sed  
 etiam metu futuri dedecoris, si sua temeritate contractae  
 cladi superesset, obiectans se hostium telis, eccidit: fusa  
 extemplo est Romana acies. Sed adeo ne fugae quidem  
 iter patuit, omnibus viis ab equite insessis, ut ex tanta mul-  
 titudine vix mille evaserint: ceteri passim, alii alia peste,  
 absumpti sint.

Capua a consulibus iterum summa vi obsideri coepta est: 20.  
 quaeque in eam rem opus erant, comportabantur paraban- Capua ob-  
 turque. Casilinum frumentum convectum: ad Vulturni sessa.  
 2 ostium, ubi nunc urbs est, castellum communitum: (ante  
 Fabius Maximus munierat) praesidium impositum, ut mare  
 proximum et flumen in potestate essent. In ea duo mari-  
 tima castella frumentum, quod ex Sardinia nuper missum  
 erat, quodque M. Junius praetor ex Etruria coemerat, ab  
 Ostia convectum est, ut exercitui per hiemem copia esset.  
 Ceterum super eam cladem, quae in Lucanis accepta erat,  
 volonum quoque exerceitus, qui, vivo Graeccho, summa fide  
 stipendia fecerat, velut exauktoratus morte dueis, ab signis  
 discessit.

3 Hannibal non Capuam neglectam, neque, ut tanto dis-

9 *Ut in nulla pari re]* Ut pugnari  
 potuit, ubi nulla res erat par; ubi  
 neque dux duei, neque exercitus ex-  
 ercitui illo modo comparandus. Cr.

1 *Concitata et] se. In hostes. Con-*  
*citata etiam* Bekker. reponit.

2 *Ante Fabius Maximus munie-*  
*rat]* Non castellum ad Vulturni  
 ostium, sed Puteolis Fabius munie-  
 rat. Vid. supr. xxiv. 7. Ac de Pu-  
 teolis mentionem hoc loco fecisse Li-  
 vium patet, tum ex eo quod infra *duo*  
*maritima castella* appellat, tum ex e.  
 22. huius libri, in quo Puteoli diserte  
 nominantur. "App. Clandius consul,